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درمکتب امام

سست‌تر از لانه عنکبوت
مسلمانان از هياهو و طبل‌هاى توخالى و تبليغاتِ ظالمانه نهراسند كه 
كاخ‌ها و قدرت‌هاى نظامى و سياسى استكبار جهان، همانند لانه عنكبوت 
سست و در حال فرو ريختنند. مسلمانان جهان بايد به فكر تربيت و كنترل 
و اصلاح ســران خود‌فروخته بعض كشورها باشند و آنان را با نصيحت يا 
تهديد از اين خواب گرانى كه هم خودشان و هم منافع ملت‌هاى اسلامى 

را به باد فنا مى‏دهد، بيدار نمايند.
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ایمان؛ 
عامل ابطال جنگ روانی دشمن

دکتر علیرضا معشوری*
رفتار سیاســی و اجتماعی جوامع در مواجهه با بحران یکی از پیچیده‌ترین 
موضوعات مطالعاتی در علوم سیاسی و جامعه‌شناسی سیاسی است. برای شناخت 
فضای کنونی این شب‌های خیابان‌ها و میادین ایران اسلامی ابتدا باید به مبانی و 
ریشه‌های اعتقادی آن در قرآن کریم نگریست. آیه ۱۷۳ سوره مبارکه آل‌عمران 
م‌یفرماید: »الذَّینَ قالَ لهَُمُ النّاسُ إنَِّ النّاسَ قَد جَمَعوا لکَُم فَاخشَوهُم فَزادَهُم إیماناً 
وَ قالوا حَسبُنَا الَلّ وَ نعِمَ الوَیکلُ«؛ » اینها کسانی بودند که مردم )منافق( به آنان 
گفتند: مردم ]لشکر دشمن[ برای حمله به شما اجتماع کرده‌اند، از آنها بترسید؛ 
اما این ســخن بر ایمانشان افزود و گفتند خدا ما را بس است و او بهترین حامی 
است«. این آیه شریفه بیانک‌ننده روان‌شناسی سیاسی مؤمنان در برابر اتاق‌های 
فکر و جنگ روانی دشــمنان است. این آیه اشاره به لحظه‌ای مک‌یند که دشمن 
با تجمیع قوا )إنَِّ النّاسَ قَد جَمَعوا لكَُم( قصد دارد بذر ترس و عقب‌نشینی را در 
دل مردم بکارد‌، اما با پاســخی معکوس یعنی رویش ایمان آنها )فَزَادَهُمْ إيِمَاناً( 
مواجه م‌یشــود. این کلید درک پدیده‌ای اســت که این شب‌ها در خیابان‌های 

ایران مشاهده مک‌ینیم.
نظریات کلاسیک علوم سیاسی معمولاً بر پایه محاسبات سود و زیان مادی 
و واکنش‌های غریزی به تهدیدها مطرح م‌یشــوند. اما در بستر اندیشه سیاسی 
اســام ما با پدیده‌ای روبه‌رو هستیم که فراتر از چارچوب‌های ماد‌یگرایانه باید 
تفسیر شود و آن، کنشگری مردم ایران در مقطع حساس کنونی است که بیش 
از صد شــب از آن م‌یگذرد. برای درک بهتر این حضور مســتمر و حماسی در 
خیابان‌ها و میادین باید به مبانی معرفتی آن رجوع کرد که در آیه مذکور تجلی 
یافته است. این آیه دقیقاً شرایطی را تبیین مک‌یند که امروز در رفتار جمعی ملت 
ایران مشاهده م‌یشود. نخستین مورد معطوف به شکست کارکرد ارعاب است. در 
نظریه‌های امنیت بین‌الملل قدرت‌های بزرگ با تیکه بر دکترین‌هایی مانند »شوک 
و بهت« تلاش مک‌ینند اراده سیاسی مردم را از طریق نمایش عریان قدرت نظامی 
و تهدید به نابودی زیرســاخت‌ها در هم بشــکنند. در این دکترین‌، فرض بر این 
است که هیبت و قوای نظامی دشمن منجر به عقب‌نشینی مردم و ایجاد شکاف 
میان ملت و نظام سیاسی م‌یشود. اما آنچه در بیش از صد شب در میادین اصلی 
شــهرهای ایران رخ داده ابطال عملی این دکترین است. مردم ایران هرگز تحت 
تأثیر تهدیدها و تهاجمات نظامی آمرکیا و اسرائیل قرار نگرفتند و برعکس طبق 
نص صریح آیه که م‌یفرماید »فَزَادَهُمْ إيِمَاناً« این فشار خارجی تبدیل به عاملی 
برای تقویت و اســتواری اعتقاد و ایمانشــان شــد. این افزایش ایمان در ساحت 
سیاســی به معنای بازیابی هویت دینی و ملی در برابر دشــمن متجاوز است. در 
حقیقت هیبت مادی دشمن که قرار بود لرزه بر اندام جامعه بیندازد، در مواجهه 
با روحیه ایثار و شهادت‌طلبی، به محریک برای حضور پرشورتر تبدیل شده است.
ُ وَ نعِْمَ الوَْكِيلُ«  مورد دیگر به ماهیت حضور آگاهانه و تجلی عملی »حَسْبُنَا اللَّ
بازم‌یگردد. تجمعات مســتمر شبانه در طول این مدت طولانی، فقط یک کنش 
احساســی و یا واکنشی گذرا نبوده و فراتر از آن نشان‌دهنده یک بلوغ سیاسی و 
تیکه بر منبع قدرت لایزال الهی در مقابل قدرت‌های پوشالی مادی است. مردمی 
که در میادین شــعار حمایت از نیروهای مسلح و نظام اسلامی سر م‌یدهند در 
« در عرصه جهانی هستند.  حقیقت در حال نشان‌دادن عملی معنای »حَسْبُنَا اللَّ
این عبارت در اندیشــه سیاسی اسلام به معنای کنار گذاشتن محاسبات مادی و 
اعتقاد و اعتماد به نصرت الهی است. در این شرایط این حضور شبانه نوعی مناسک 
عبادی-سیاسی است که مردم به عنوان صاحبان اصلی قدرت در نظام اسلامی، 
مشروعیت و اقتدار ملی را در برابر دیدگان جهانیان به نمایش م‌یگذارند. حضور 
در خیابان‌ها در زمانی که تهدیدهای دشمن در اوج خود قرار دارد به معنای آن 
اســت که جامعه به این باور رسیده که امنیت حقیقی و پیروزی نهائی از طریق 
سازش با قدرت‌های مادی نیست و فقط از مسیر استقامت و توکل به دست م‌یآید. 
این رفتار مصداق دقیق »بهترین حامی« )نعم الویکل( اســت؛ در حقیقت مردم 
تدبیر امور و سرنوشت خود را به جای سپردن به معادلات مادی و بین‌المللی، به 

سنت‌های الهی و قدرت دفاعی برخاسته از ایمان خود سپرده‌اند.
از طرفی باید گفت که حمایت صریح مردم از رزمندگان و نیروهای مسلح در 
این شب‌ها نشان‌دهنده آن است که در نظام سیاسی ایران، ارتش و سپاه بخشی 
از کالبد زنده جامعه هستند. مردمی که هر شب به میادین م‌یآیند تا از مجاهدان 
راه حق پشتیبانی کنند در واقع در حال خنث‌یسازی توطئه دشمن برای منزوی 
کردن مدافعان امنیت هســتند. دشمن در جنگ‌های نوین تلاش مک‌یند با ابزار 
تحریم و تهاجم، هزینه‌های دفاع را برای مردم بالا ببرد تا آنها را در مقابل نیروهای 
مســلح خود قرار دهد؛ اما این آیه شــریفه به ما م‌یآموزد که مؤمنان در چنین 
شرایطی جبهه خودی را تقویت مک‌ینند. این استقامت بیش از صد روزه، خود به 
تنهائی یک رسانه قدرتمند است که پیام ایستادگی را به دشمن مخابره مک‌یند. 
دشمن تصور مک‌یرد با گذشت زمان، خستگی و ترس بر مردم چیره خواهد شد 
اما بر اســاس این آیه قرآن هرچه فشارها و تهدیدها و تجمع دشمن بیشتر شد 
)إنَِّ النّاسَ قَد جَمَعوا لكَُم(، انسجام و ایمان مردم نیز افزایش یافت )فَزادَهُم إيماناً(.
این تجمعات پاسخی قاطع به جنگ نرم و ادرایک است که همزمان با جنگ 
سخت در جریان است. رسانه‌های بیگانه با تصویرسازی از فروپاشی قریب‌الوقوع 
نظام جمهوری اســامی ایران به دنبال ایجاد ناامیدی هستند اما حضور فیزیکی 
مردم در خیابان‌ها ابطال این بازنما‌ییهای دروغین است. رفتار مردم ایران در این 
برهه، بازتعریف مفهوم قدرت ملی است؛ قدرتی که منشأ آن ایمان جمعی و ثبات 
« دارد که مؤمنین با اعتماد به  قدم اســت. این قدرت ملی ریشه در »حَسْبُنَا اللَّ
وعده‌های الهی بن‌بست‌های مادی را م‌یشکند. تداوم این حضور شبانه و حمایت 
ب‌یدریغ از نظام و رزمندگان، فرآیندی است که ایمان فردی به اقتدار ملی تبدیل 
م‌یشــود و هراس از دشــمن جای خود را به شــجاعتی م‌یدهد که برخاسته از 
اتصال به قدرت لایزال خداوند است. این الگو به عنوان یک مدل نوین از مشارکت 
الهی-سیاسی در تاریخ تحولات جهان ثبت خواهد شد؛ مدلی که مردم با حضور 
خود، آیه ۱۷۳ ســوره آل‌عمران را از متن قرآن به خیابان آورده و آن را با تمام 
« برسد  وجود معنا کردند. ایستادگی مردم ثابت کرد که وقتی ملتی به »حَسْبُنَا اللَّ
هیچ قدرت مادی توانایی به زانو درآوردن اراده آنها را نخواهد داشــت و پیروزی 
نهائی وعده حتمی خداوند برای صابران و متوکلان اســت. حضور در میادین در 
واقع سنگری است که در برابر عملیات روانی دشمن بنا شده و نشان م‌یدهد که 
 قدرت نرم جمهوری اســامی، ریشه در قلوبی دارد که با ایمانشان بر ترس غلبه

 کرده‌اند.
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* دکتری روابط بین‌الملل

گزارش روز صد و دوازدهم جنگ

 ایران نباید از فشارش بکاهد
توافق آمریکا یک کلاهبرداری تمام‌عیار است

می‌گویند سالی که نکوست از بهارش پیداست. این 
حکایت پایبندی آمریکا و سگ زنجیری‌اش اسرائیل، به 

تعهدات در تفاهم‌نامه است.
دورنمای تیره ‌و ‌تار اجرای تفاهم‌نامه

در حالی که دســت آمرکیا هنوز در تنگه هرمز زیر ساطور 
ایران است و ترامپ درماندگ‌یاش در این‌باره را اذعان کرده، رژیم 
صهیونیستی دیروز با نقض بند اول تفاهم‌نامه، حملات سنگینی 
را بــه مناطق مختلــف در جنوب لبنان انجــام داد. بنابر اعلام، 
وزارت بهداشــت لبنان گزارش داد که در حملات پنجشنبه‌شب 
صهیونیست‌ها تا بعد‌‌از‌ظهر جمعه، دستک‌م ۴۷ نفر شهید و ۹۷ 
نفر مجروح شــدند. بنیامین نتانیاهو دیروز گفت: به دستور من، 
ارتش ۱۵۰ هدف در لبنان را به‌شدت مورد حمله قرار داد و ده‌ها 
نفر را کشت. ما تا زمانی که الزامات امنیتی اسرائیل ایجاب کند، 

از جنوب لبنان خارج نخواهیم شد.
از ســوی دیگر، اســرائیل کاتس، وزیر جنگ اسرائیل گفته 
اســت: حتی اگر ترامپ چیز دیگری بگوید، هیچک‌س نم‌یتواند 
بــه ما بگوید چهک‌ار کنیم و ما قبلًا ایــن را ثابت کرده‌ایم. تمام 
خط اول روســتاهای لبنان نابود شده اســت. ما تمام خانه‌ها را 
تخریب مک‌ینیم. ساکنان هرگز دیگر آنها را سرپا جلوی چشمان 
خــود نخواهند دیــد. در لبنان، آن ۲۰۰,۰۰۰ ســاکنی که در 
»منطقه امنیتی« زندگــی مک‌یردند، برنم‌یگردند؛ هیچک‌دام از 

آنها برنم‌یگردند.
 دیروز همچنین ترامپ در پاسخ به این سؤال مجری کانال ۱۴ 
تلویزیون رژیم صهیونیســتی که »اگر اسرائیل تصمیم بگیرد به 
تنهائــی به ایران حمله کند آیا آمرکیا از اســرائیل دفاع خواهد 

کرد؟«، گفت: قطعاً.
بدترین کار، برداشتن فشار از روی ترامپ

درباره عهدنشناســی دونالــد ترامپ، ریچارد مدهرســت 
روزنامه‌نگار انگلیســی هشدار داده و اظهار کرد: استراتژی حکم 
مک‌یند وقتی در برابر یک رقیب برتری داری، بدترین کاری که 
م‌یتوانی انجام‌دهی این است که فشار را از روی او برداری. بنابراین، 
تمام این ماجرا یا برای صدمین‌بار یک فریب دیگر است، یا یک 
اشتباه مرگبار. آمرکیا کوتاه نخواهد آمد. حرفم را به‌خاطر بسپارید.

بازگشایی تنگه بدون اطمینان از اجرای توافق!
با وجود نقض عهد پیاپی در چند روز گذشــته، ســؤالی که 
متولیان مذاکره و تفاهم‌نامه باید پاسخ بدهند این است که چرا 
تنگه هرمز، بدون اطمینان از توقف حملات اشغالگران صهیونیست 
و خاتمه جنگ در این جبهه، از چند روز قبل گشوده شد؟! پاسخ 
رئیس‌جمهــور محترم و مذاکرهک‌نندگان ما که متعهد به رعایت 
شروط ایران در اجرای تفاهم‌نامه شده‌اند، چیست؟ آیا قرار است 
همانند دوره آتش‌بس، اســرائیل با چراغ سبز آمرکیا، عل‌یالدوام 
تعهد جدید ترامپ را هم زیر پا بگذارد، ما اعتراض بکنیم، حملات 
موقتاً متوقف شود و چند روز بعد، صهیونیست‌ها مجدداً جنایت و 

اشغالگری را از سر بگیرند؟!
آخرین‌بار مجازات اسرائیل به‌خاطر حمله به بیروت متوقف 
شد، با این توجیه که آمرکیا تعهد داده ترمز اسرائیل را بکشد و 
تخلیه مناطق اشغال شده لبنان را هم به تفاهم‌نامه بیفزاید. الان 
این وعده و تعهد در چه مرحله‌ای است؟ دولت محترم رسماً چه 

اعتراض علنی انجام داده است؟
از همیــن حالا باید توازن را بر روند اجرای تفاهم‌نامه حاکم 
کرد وگرنه، صرفاً اجازه نفس تازه کردن و از زیر بار فشــار خارج 

شدن را به دشمن داده‌ایم.
لغو سفر به ژنو و تعویق مذاکرات

کارشکنی رژیم صهیونیســتی موجب تعلیق مذاکراتی شد 
که قرار بود دیروز در ســوئیس برگزار شود. در این‌باره رویترز، با 
بیان اینکه تعویق مذاکرات ایران و آمرکیا، چشــم‌انداز آتش‌بس 
پایدار را مبهم کرد، نوشت: تعویق مذاکرات در سوئیس تردیدها 
را درباره پایداری آتش‌بس افزایش داده است، زیرا از سوی دیگر 
تهران هنوز حضور هیئت خود را در این دور از گفت‌وگوها تایید 
نکرده و بر لزوم مشــاهده نشانه‌های عملی اجرای توافق از سوی 
واشنگتن تأیکد دارد. همزمان تداوم حملات اسرائیل در لبنان و 
فاصله گرفتن تل‌آویو از تفاهم جدید، پیچیدگ‌یهای دستیابی به 

یک صلح پایدار را بیش از پیش نمایان کرده است.
وب‌سایت س‌یان‌ان هم م‌ینویســد: تعویق مذاکرات نشان 
م‌یدهد مرحله بعدی گفت‌وگوهای صلح ایران نیز به همان اندازه 
مرحله اول پر فراز و نشیب خواهد بود. سفر لغوشده ج‌ید‌ی ونس 

به سوئیس و ادامه درگیر‌یها در لبنان نشان م‌یدهد مسیر رسیدن 
به توافق نهائی همچنان مبهم و پرتنش است. در تهران پیام‌های 
محتاطانه و گاه تهدیدآمیز مقام‌ها بیانگر تردید عمیق نسبت به 
نیت واشــنگتن است. اختلاف در نگاه دو طرف به ماهیت توافق 
نیز آشــکار است؛ ایران بر اجرای دقیق مفاد مکتوب تأیکد دارد، 
در حالی که مقام‌های آمرکیایی از وجود توافق‌های غیررســمی 
و محرمانــه فراتر از متن تفاهم‌نامه ســخن م‌یگویند. در چنین 
شرایطی، مذاکرات فنی درباره برنامه هسته‌ای ایران که قرار است 
طی یک بازه ۶۰روزه به نتیجه برســد، احتمالاً بسیار دشوارتر از 

مرحله نخست خواهد بود.
اعترافات ترامپ مستأصل

دونالد ترامپ پس از 110 روز سرکشــی، اعترافات مهمی را 
مطرح کرد، هر چند که تقلا کرد از تک و تاب نیفتد:

-»آدم‌های احمق این توافق را نم‌یخواهند. جایگزین این توافق 
رکود جهانی خواهد بود. آدم‌های احمق م‌یخواهند رکود جهانی 

باشد. اگر این توافق نباشد تنگه باز نخواهد شد.
- بمباران ایران فایده‌ای نداشت؛ تنگه هرمز را باز نمک‌یرد. تنها 
راهی که م‌یتوانستم سخت‌گیرتر باشم این بود که دو یا سه هفته 
دیگر به آنجا بروم و همچنان آنها را بمباران کنم. اما این چه چیزی 

عاید ما مک‌یند؟ تنگه هرمز باز نخواهد شد.
- مــن یک آرزوی اصلی دارم. هرگز نم‌یخواهم به هربرت هوورِ 
مرحوم و فقید تبدیل شوم ]کسی که با رکود بزرگ اقتصادی در 

آمرکیا گره خورده است[.
- هیــچ پرداخت ۳۰۰ میلیارد دلاری از ســوی آمرکیا به ایران 
وجود ندارد. این اخبار جعلی است! همه چیزی که آمرکیا دارد، 
موفقیت، کاهش قیمت نفت و پیروزی است. به بازار بورس نگاه 

کنید. تبلیغات دموکراتیک در حال اجرا است!!!
- اگر با ایران توافق نمک‌یردیم‌، کشــت‌یها حرکت نمک‌یردند و 

۵۰۰ تا ۷۰۰ میلیون دلار در روز ضرر مک‌یردیم.
- اگر توافق نمک‌یردیــم، ذخایر نفتی ما چهار هفته دیگر تمام 
م‌یشد و زمانی برای افزایش دوباره حجم ذخایر نداشتیم. م‌یدانید، 
ذخایر در سراسر جهان وجود دارد، و ذخایر ما واقعاً تمام م‌یشد 
و زمانی خواهد رســید که شــما قادر به تهیه آن نخواهید بود. 

هرج‌ومرج واقعی را آن زمان م‌یبینید. 
- آنها به ســرمایه‌گذاری نیاز دارند، چــون ما حدود یک و نیم 
تریلیون، شاید دو تریلیون دلار خسارت وارد کردیم. پس کسی باید 
به آنها کمک کند. خب، هیچ تضمینی برای کمک به آنها وجود 
ندارد، و ممکن اســت همسایگان‌شان کمی به آنها کمک کنند، 
نم‌یدانم، اما این مقدار زیادی پول است. تقریباً هیچک‌س چنین 

پولی ندارد، این همان نوع خسارتی است که وارد شده است«.
درباره نگران‌یهای ترامپ، روزنامه وال‌استریت‌ژورنال دیروز 
نوشت: ترامپ گفته که رکود جهانی ناشی از جنگ، ممکن است 

که ما را به رکود بزرگ دهه ۱۹۳۰ پیوند بزند.
ذوق‌زدگی از اجرای تفاهم‌نامه و کاهش قیمت نفت

در همین حال، ج‌یدی ونس با ابراز ذوق‌زدگی نســبت به 
اجــرای زودهنگام تفاهم‌نامه گفت: ایران‌یها برای دومین شــب 
متوالی به کشــت‌یها در تنگه هرمز شــلیک نکرده‌اند. این طرح 
در ایــران در حال حاضر برای مــردم آمرکیا ثمرات واقعی دارد. 
دیشب، ۱۲.۵ میلیون بشکه نفت از طریق تنگه هرمز عبور کرد. 

این بالاترین میزان از آغاز درگیری است.
قیمت نفت تقریباً به ســطح قبل از درگیری رسیده است. 
قیمت بنزین امروز برای اولین‌بار از زمان درگیری به زیر ۴ دلار 
در هر گالن رسید. و مهم‌تر از همه، با توجه به پایین بودن قیمت 

نفت، این کاهش قیمت ادامه خواهد داشت.
ونس در ادامه گفت: تحریم‌های ایران اساساً ب‌یاثر بود. چیزی 
که مانع فروش نفت آنها م‌یشــد تحریم‌ها نبود. آ‌نها بدون هیچ 

تخفیفی مقدار زیادی نفت م‌یفروختند، چون تحریم‌ها اساساً ب‌یاثر 
بودند. در آن زمان، تحریم‌ها باعث شــدند سیستم مالی ایران به 
نوعی به سیستم بانکداری سایه منتقل شود. با برداشتن تحریم‌ها، 
ما در واقع قادر خواهیم بود کمی ببینیم سیستم مالی آنها پول را 
کجا م‌یفرستد و کجا دریافت مک‌یند. این یک مزیت واقعی است.

نسخه پایان ابرقدرتی در تنگه هرمز پیچیده شد
فارغ از سرنوشت تفاهم‌نامه، تحلیلگران و سیاستمداران در 
چهارگوشــه دنیا معتقدند که جنگ آغاز شده از سوی آمرکیا و 
اسرائیل، حماقتی بزرگ با پیامدهای وخیم و پیروزی خیرهک‌ننده 

ایران بود.
تاکر کارلسون مجری آمرکیایی و حامی سابق ترامپ در این 
زمینه گفت: ایالات‌متحده رســماً پذیرفته که ایران یک بازیگر 
تأثیرگذار اســت. و این همه‌چیز را تغییر م‌یدهد. همان‌طور که 
بحران کانال ســوئز در ســال ۱۹۵۶ به قدرت بریتانیا پایان داد‌، 
ماجرای تنگه هرمز نیز نشان‌دهنده‌ پایان امپراتوری آمرکیاست؛ 
چراکه واشــنگتن با وجود داشتن بزرگ‌ترین ارتش جهان، دیگر 
توانایی نظامی برای تحمیل اراده‌ خود بر ایران را ندارد. شاید هرگز 
تصور نمک‌یردید که پایان امپراتوری آمرکیا در یک درگیری کمی 
بیــش از ۱۰۰ روز با یک دولت یاغی کوچک در خلیج‌فارس که 
س‌یوچهارمین اقتصاد بزرگ جهان را دارد، کشوری به نام ایران، 
رخ دهد. اسرائیل تنها رئیس‌جمهور آمرکیا را که به‌طور کامل بر او 
کنترل داشت، از دست داد. ترامپ از فردی که مطیع کامل اسرائیل 
بود، به کســی تبدیل شــد که بنیامین نتانیاهو را در مقایسه‌ای 
منفی با القاعده قرار م‌یدهد. واقعاً چه مسیر پر فراز و نشیبی بود!
در همین حال، ویل شرایور، تحلیلگر آمرکیایی نوشت: فارغ از 
اینکه در ادامه چه اتفاقی م‌یافتد، ایران به یک پیروزی استراتژیک 
قاطعی دست یافته اســت. تاریخ این درگیری را به‌عنوان نقطه 
عطفی برای افول ســریع امپراتــوری آمرکیا به یاد خواهد آورد. 
شاید الان این موضوع برای خیل‌یها روشن نباشد، اما با گذشت 

زمان همه‌چیز روشن خواهد شد.
عقب‌نشینی و رسوایی تاریخی 

روزنامه انگلیسی گاردین هم معتقد است: واشنگتن در مقایسه 
با مواضعی که پیش از آغاز جنگ مطرح کرده بود، از بسیاری از 
خواسته‌های خود عقب‌نشینی کرده است. آمرکیا پیش از جنگ 
خواهان محدودیت‌های گسترده بر غن‌یسازی اورانیوم در ایران، 
انتقال ذخایر اورانیوم غن‌یشــده به خارج از کشور و توقف برخی 
فعالیت‌های مرتبط با چرخه سوخت هسته‌ای بود. تفاهم‌نامه را 
نم‌یتوان یک »سند تسلیم« دانست، اما این سند نشان م‌یدهد 
آمرکیا نتوانسته از طریق جنگ به اهدافی که دنبال مک‌یرد دست 
یابد. ترامپ پس از ســه ماه تعلل و انتظار بیهوده برای فروپاشی 
اقتصاد ایران، ســرانجام در برابر مواضع تهران عقب‌نشینی کرد. 
این جنگ ب‌یپروا، ســپاه پاسداران را به‌عنوان اصل‌یترین مدافع 
ایران مجهز به سلاح هسته‌ای، به‌طور کامل در رأس هرم قدرت 
تثبیت کرد. مســئولیت اصلی این رســوایی تاریخی مستقیماً 
متوجه رئیس‌جمهور ایالات‌متحده اســت؛ کسی که ب‌یپروا وارد 
یک درگیری نظامی شد و مفاد آن را کاملًا نامتوازن تعریف کرد.

بزرگ‌ترین اشتباه سیاست‌ خارجی ترامپ
جرمی بوئن، ســردبیر بین‌الملل ب‌یب‌یسی نیز در یادداشتی 
انتقادی م‌ینویســد: هدف از جنگ چه بود؟ هزینه انسانی این 
جنگ از هم‌ اکنون روشــن است. هزاران نفر که بسیاری از آنان 
غیرنظامــی بوده‌اند، در ایران و لبنان کشــته شــده‌اند. آمرکیا، 
و در نتیجه اســرائیل، متحمل یک شکســت راهبردی شده‌اند. 
حکومت ایران با بدترین کابوس خود روبه‌رو شــد: یک عملیات 
نظامی مشــترک برای فلج کردن یا نابودی آن به دست آمرکیا، 
قدرتمندترین قدرت جهان، و اســرائیل، ابرقدرت خاورمیانه؛ اما 
نه‌‌تنها دوام آورد، بلکه قدرت بیشتری نیز پیدا کرده است. راهبرد 

ایران برای بستن تنگه هرمز و در نتیجه متوقف کردن یک‌پنجم 
عرضه جهانی نفت و گاز و همچنین دیگر اجزای حیاتی اقتصاد 
جهانی، ترامپ را وادار کرده با مجموعه‌ای از امتیازها موافقت کند. 
این بهائی است برای بازگشت به وضعیتی که در ۲۷ فوریه وجود 
داشت. یک روز پیش از آنکه آمرکیا و اسرائیل جنگ را آغاز کنند. 
در آن روز تنگه هرمز برای کشتیرانی باز بود و مذاکرهک‌نندگان 
آمرکیایی و ایرانی درباره یک توافق هسته‌ای گفت‌وگو مک‌یردند. 
پرسش از اینکه دقیقاً هدف این جنگ چه بوده است،‌ گریزناپذیر 
است و از میان نخواهد رفت. این جنگ تا اینجا بزرگ‌ترین اشتباه 
سیاســت‌خارجی دونالد ترامپ محسوب م‌یشــود. این مسئله 
همچنین ممکن اســت به معنای پایــان دوران طولانی فعالیت 
سیاسی بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل باشد. او در اکتبر 
با انتخابات روبه‌رو اســت و باید در برابر رأ‌یدهندگان اسرائیلی 
درباره نقش خود در شکست‌های امنیتی، که بدترین شکست‌ها 

در تاریخ اسرائیل محسوب م‌یشوند، پاسخگو باشد.
پیروزی گفتمان شهادت

تحلیلگر ب‌یب‌یســی م‌یافزاید: قدرت نیروی هوائی آمرکیا و 
اســرائیل مجموعه‌ای از پیروز‌یهای تاکتیکی به دست آورد. اما 
این پیروز‌یها برای جلوگیری از یک شکســت راهبردی کافی 
نبود. دلیل آن این بود که راهبرد آمرکیا و اســرائیل برای تغییر 
حکومت بر مجموعه‌ای از فرضیات سهل‌انگارانه و نادرست استوار 
شده بود. آنها تصور مک‌یردند کشتن رهبر جمهوری اسلامی باعث 
فروپاشی حکومت خواهد شد. اما طی نزدیک به نیم قرن، نهادهای 
جمهوری اسلامی به‌گونه‌ای طراحی شده‌اند که در برابر تلاش‌ها 
بــرای نابود‌ی مقاومت کنند. ایران، ونزوئلا نبود. این حکومت بر 
ایدئولوژی، باور دینی و دریک از امنیت ملی، شهادت و بقا استوار 
اســت که از جنگ ویرانگر با عراق صدام حسین در دهه ۱۹۸۰ 
شکل گرفت. دونالد ترامپ هنگام آغاز جنگ گفت حکومت تهران 
سقوط خواهد کرد. مدت کوتاهی بعد نیز خواستار تسلیم ب‌یقید و 
شرط آن شد. نتانیاهو هم جملات مشابهی را گفت اما هیچ‌ یک 

از این دو نفر به هدف خود نرسیدند.
پس از 15 هفته جنگ، در موقعیت بدتر

انتقادها از جنگ احمقانه ترامپ و نتایج ناگوار آن در آمرکیا رو 
به گسترش است. سناتور چاک شومر گفت: ایالات‌متحده به‌دلیل 
بک‌یفایتی، خودخواهی و ناتوانی دونالد ترامپ در گوش دادن به 

واقعیت‌ها در وضعیت بدتری قرار گرفته است.
کریس مورفی دیگر ســناتور آمرکیایی اظهار کرد: توافق با 
ایران توافق جنون‌آمیز است. یک تحقیر است، من کسی هستم که 
م‌یخواهم این جنگ اساساً با هر شرایطی پایان یابد اما این فقط 
اثباتی است که این جنگ هیچ چیزی برای آمرکیا به دست نیاورد.
باراک اوباما رئیس‌جمهور اسبق هم م‌یگوید: پس از ۱۵ هفته 
جنگ با ایران، ایالات‌متحده اکنون »وضعیت بدتری« نسبت به 
قبل از شــروع درگیری در ماه فوریــه دارد. ما اکنون جنگی را 
پشت سر گذاشته‌ایم، میلیاردها و میلیاردها دلار هزینه کرده‌ایم، 
فشار زیادی بر ارتش خود وارد کرده‌ایم. بسیاری از مردم کشته 
شده‌اند. و احساس مک‌ینیم که به جایی که قبل از شروع جنگ 
بودیم برگشــته‌ایم، البته شاید کمی بدتر. من از دیدن آتش‌بس 

بسیار خوشحالم. و امیدوارم پابرجا بماند.
از طرف دیگر، مارک کلی سناتور آمرکیایی اذعان کرد: ترامپ 
ما را بدون هیچ طرح و برنامه‌ای وارد جنگ کرد. خانواده‌ها عزیزان 
خود را از دســت داده‌اند. میلیاردها دلار هزینه شده است. برای 
چه؟ این توافقی که او امضا کرده، ایران را قو‌یتر و مسلط بر تنگه 
هرمز باقی م‌یگذارد، اما در عمل پیشــرفت چندانی در راستای 
منافع آمرکیا ایجاد نمک‌یند. سناتور اندی یکم هم معتقد است: 
ترامپ ما را به یک جنگ ب‌یملاحظه با ایران فرســتاد تا ما را در 
موقعیت بدتری نسبت به قبل قرار دهد. او آمرکیا را وارد جنگی 

پرهزینه با ایران کرد که ۱۳ کشــته، ده‌ها میلیارد دلار هزینه و 
آسیب به امنیت ملی آمرکیا به‌جا گذاشت.

در این میان، نانسی پلوسی، رئیس پیشین مجلس نمایندگان 
آمرکیا م‌یگوید: ما بــه جنگ رفتیم و باختیم، هزینه آن را هم 
در پمپ‌بنزین‌ها م‌یدهیم. ترامپ به چیزی برگشــت که حتی 

جمهور‌یخواهان آن را شکستی برای آمرکیا م‌یدانند.
آمریکا فقط می‌خواهد زمان بخرد

آنجلو جولیانو، تحلیلگر ایتالیایی مسائل ژئوپلیتیک، با اشاره 
به ســوابق کلاهبرداری آمرکیا گفت: توافق جدید صلح با ایران 
یک کلاهبرداری تمام‌عیار است که از همان روز اول برای شکست 
خوردن طراحی شده؛ درست مثل توافق‌های مینسک. این صلح 
نیست؛ یک مکث موقت است. امپراتوری آمرکیا در حال خریدن 
زمان، تجدید قوا و آماده‌سازی دور بعدی اقدامات تهاجمی علیه 
ایران اســت. در نهایت، هدف واشنگتن همچنان تغییر نظام در 
ایران اســت؛ هیچ تضمین امنیتی واقعی برای ایران وجود ندارد، 
هیچ کاهش تنش واقعی، و هیچ اعتمادی. تاریخ دقیقاً نشان داده 
که این داستان چگونه پیش م‌یرود، این چیزی جز تهاجم آمرکیا 

نیست که لباس دیپلماسی بر تن کرده است.
شکست خورد و می‌خواست هرطور شده جنگ تمام شود

نشریه آمرکیایی آتلانتیک، با تایکد بر اینکه ترامپ شکست 
خورد، نوشــت: جنگی که او علیه ایران به راه انداخت با امضای 
توافق‌نامه آتش‌بس در اواخر این هفته با ســرافکندگی به پایان 
رسید. ایالات‌متحده از نظر نظامی، استراتژیک، اقتصادی و شاید 
اخلاقی ضعیف‌تر شده است. ترامپ به هیچی‌ک از این‌ها اعتراف 
نخواهد کرد. دستیاران و مشاوران خارجی گفتند که او روزهای 
اخیر را با عصبانیت صرف این کرده اســت که توافق آزمایشــی 
را یک پیروزی آشــکار جلوه دهد و از مقایسه‌های ناخوشایند با 
توافقی که پرزیدنت اوباما بیش از یک دهه پیش با ایران منعقد 

کرد، خشمگین شده است. 
آنها گفتند که ترامپ به‌طور خصوصی، تندروها، که برخی از 
آنها از نزدیک‌ترین متحدان او در حزب جمهور‌یخواه هســتند، 
را به‌دلیل زیر ســؤال بردن توافق، محکوم کرده است. در داخل 
دولت، در مــورد این توافق اختلاف‌نظر وجود دارد، اما ترامپ با 
کسانی که طرفدار پایان جنگ، صرف‌نظر از شرایط آن، هستند، 
همراه شده اســت، زیرا نگران‌یها در مورد هزینه‌های اقتصادی 
برای آمرکیا‌ییها و هزینه‌های سیاسی برای جمهور‌یخواهان در 

انتخابات میان‌دوره‌ای افزایش می‌یابد.
شکست خوردی و همه ما را تحقیر کردی!

روزنامه صهیونیستی اسرائیل‌هیوم که تا پیش از این از ترامپ 
تمجید مک‌یرد، با لحنی ملامت‌آمیز خطاب به ترامپ نوشت: آقای 
رئیس‌جمهور! شما به منافع بشری جهان متمدن آسیب بزرگی 
وارد کرده‌اید و شاید برای همیشه به‌عنوان رئیس‌جمهوری به یاد 
آورده شوید که موجب تحقیر آمرکیا شد. شما به ما، خیانت کردید، 
و ناگهان، تمام تحقیر و ب‌یاعتنا‌ییای که زمانی با آن روبه‌رو بودید، 
در یک لحظه چنان موجه و منطقی به‌نظر م‌یرسد. تو م‌یتوانستی 

بزرگ‌ترین رئیس‌جمهور تاریخ باشی، اما شکست خوردی.
کاش جنگ را شروع نمی‌کردیم!

تامیر هیمن رئیس ســابق دســتگاه اطلاعات نظامی ‌رژیم 
صهیونیســتی )امان( اظهار کرد ایران صاحب قدرتی ب‌یســابقه 
شــد. اگر م‌یدانستیم که اوضاع به این شکل تمام م‌یشود، بهتر 

بود اصلًا این جنگ را آغاز نمک‌یردیم.
باراک راوید، خبرنگار آکســیوس هم پســتی از یک کاربر 
اسرائیلی را بازنشر کرد که نوشته است: به ما وعده پیروزی کامل 

دادند، فقط نگفتند که طرف پیروز یکست.
تفاهم‌نامه سرنوشت جنگ را تغییر نمی‌دهد

نهایتــاً باید این تحلیل خبرگــزاری رویترز را مرور کرد که 
نوشــته است: پادشاه‌یهای عربی دچار شوک شدند و بازندگان 
اصلی زمین بازی هستند. بقای ایرانِ پساجنگ، دکترین امنیتی 
کشــورهای عربی را دگرگون خواهد کــرد. اگرچه تفاهم‌نامه به 
آتش‌باران ۱۲ هفته‌ای خاتمه م‌یدهد، اما نم‌یتواند حکم نهائی و 
موازنه قدرت پساجنگ را تغییر دهد. این جنگ نه‌تنها بازدارندگی 
غرب را احیا نکرد، بلکه تهران این پیام خطرناک را مخابره کرد 
که دکترین پدافند ناهمترازش در برابر سنگین‌ترین کارزار نظام‌ی 
قرن، کارگر بوده است؛ واقعیتی که پادشاه‌یهای خلیج‌فارس را 
مجبور م‌یســازد امنیت خود را بر روی زمینی بسیار لرزان‌تر از 

هر زمان دیگری بازطراحی کنند.
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ســفیر ایران در عربستان نوشت که رژیم اسرائیل یک پروژه استعماری در 
منطقه است که نباید جایی در منطقه داشته باشد.

علیرضا عنایتی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در عربستان سعودی در مقاله‌ای برای 
»عرب نیوز« با اشــاره به تفاهم ایران و آمرکیا برای خاتمه جنگ، نوشت: این تلاش‌های 
دیپلماتیک نشــان‌دهنده درک روشنی از اهمیت ثبات در منطقه است که پیامدهای آن 

فراتر از سطح منطقه‌ای است و مستقیماً بر امنیت بین‌المللی تأثیر م‌یگذارد. 
وی افــزود: امــا آیا جنگ تحمیلی آمریــکا به ایران، همراه بــا پیامدهای منطقه‌ای 
آن، نشــان‌دهنده عقب‌گرد نظم منطقه‌ای ســنتی است که ما دهه‌هاست م‌یشناسیم، یا 
نشــان‌دهنده ارزیابی مجدد مبانی سیستم قبلی است و نقطه عطفی در شکل‌گیری نظم 
جدید اســت؟ و در چنین لحظه تاریخی مهمی، آیا نباید تلاش‌ها به ســمت شکل‌گیری 
نظم منطقه‌ای جدیدی مبتنی بر امنیت و ثبات برای همه، در عین تأیکد بیشتر بر رشد 
و توسعه اقتصادی، هدایت شود؟ اینها سؤالاتی هستند که ما به دنبال پاسخ مستقیم به 
آنها نیستیم، بلکه م‌یخواهیم از منظری مثبت به دنبال سازنده‌ترین مسیر پیش رو باشیم. 
عنایتی در ادامه ابراز داشت: در تئوری، نظم جدیدِ برآمده از جنگ 40 روزه را م‌یتوان 
با چهار ویژگی اصلی تعریف کرد که آن را از نظم قبلی متمایز مک‌یند. اولاً، نظم منطقه‌ای 
جدید بر اساس یک چارچوب غیرقطبی بنا شده است که در آن همکاری چندجانبه بین 

کشــورهای منطقه بر اساس برابری است و از الگوی قدیمی قطب‌یسازی که یک بلوک را 
در مقابل دیگری قرار م‌یداد، فاصله م‌یگیرد. این نظم پیشــنهادی توســط هشت کشور 
تشیکل‌دهنده آن، بدون حذف و در چارچوب وابستگی متقابل پایدار، اجرا م‌یشود. در این 
مدل امنیت منطقه‌ای، یک مسئولیت مشترک است و هیچ نقش مستقیمی برای قدرت‌های 
خارجی وجود ندارد که در عوض با سیستم جدید همکاری خواهند کرد. ثانیاً، راه‌حل‌های 
سیاســی باید در صدر رســیدگی به همه مسائل برجسته در منطقه قرار گیرند، نه اینکه 
واقعیت گسترده‌تر را تنها به جنگ 40 روزه تقلیل دهند. صلح و ثبات پایدار تا زمانی که 
سایر درگیر‌یها حل نشده باقی بمانند و تحریم‌های اقتصادی لغو نشوند، حاصل نم‌یشود. 
سفیر ایران در عربستان افزود: سوم، فراتر رفتن از تمرکز بیش از حد بر مبانی ژئوپلیتیکی 
روابط بین کشورهای منطقه، به ویژه با توجه به همکاری ضعیف اقتصادی بین آن‌ها. هیچ 
راه‌حلی در آینده بدون تقویت تجارت، گسترش همکاری اقتصادی بین کشورهای منطقه 
و اولویت دادن به پروژه‌های توسعه‌ای نم‌یتواند موفق شود. در نهایت، احترام به سرنوشت 
مشــترک کشــورهای منطقه در امور امنیت و توسعه ضروری است، زیرا هیچ یک از این 
دو را نم‌یتوان در یک بخش از منطقه به قیمت ب‌یثباتی در بخش دیگر به دســت آورد. 
آنچه مورد نیاز اســت، یک چارچوب جامع است که همه کشورها را بدون تقسیم امنیت 
یا توسعه آن‌ها در بر بگیرد. تجربه جنگ نشان داده است که امنیت غیرقابل تقسیم است 

و همه کشورها باید در حفظ آن مشارکت کنند و از آن به طور مساوی بهره‌مند شوند. 
وی همچنین توضیح داد: لازم به ذکر است که دامنه وسیعی برای وابستگی متقابل 
منطقه‌ای و بین‌المللی با تحولات منطقه در راســتای منافع مشــروع وجود دارد. با این 
حال، باید تأیکد کرد که رژیم صهیونیستی نباید جایی در این معادلات داشته باشد زیرا 
برخلاف ســایر کشورها، بخشی طبیعی از منطقه نیست. بلکه یک پروژه استعماری است 
که از طریق یک سیســتم آپارتاید علیه فلسطینیان تحمیل شده و به دنبال ایجاد بحران 

در سراسر منطقه است.
سفیر ایران در عربستان خاطرنشان کرد: تأیکد بر این نکته ضروری است که اگر منطقه 
بخواهــد بر معضل امنیتی فعلی خود غلبه کند، باید از نظم پیشــین فراتر رود و اولویت 
بیشتری به عدم قطبیت، حل مسالمت‌آمیز همه اختلافات، به رسمیت شناختن سرنوشت 

مشترک و اتکا به توانا‌ییهای خود بدهد. 
به گزارش تســنیم، عنایتی تایکد کرد: جمهوری اســامی ایران برای تحقق اهداف 
مطلوب ایجاد یک سیســتم امنیتی جدید، آماده همکاری با همســایگان خود، به ویژه 
پادشاهی عربستان سعودی، و همکاری برای شکل‌دهی به آینده‌ای روشن‌تر است که در 
آن کشورهای منطقه از رشد اقتصادی و تجاری بهره‌مند شوند و رفاه و سعادت نسل‌های 

آینده را تضمین کنند. 

سفیر ایران در عربستان:

رژیم صهیونیستی نباید جایی در معادلات آینده منطقه داشته باشد

خطیب جمعه تهران:

منافع ملت ایران و اقتدار محور مقاومت مطالبه قطعی ملت و رهبر انقلاب است
امام جمعه موقت تهران تأکید کرد: ملت و رهبر معظم 
انقلاب مطالبه قطعی دارند. باید بر منافع ملت ایران و اقتدار 

محور مقاومت پافشاری کرد.
حجت‌الاسلام و المسلمین سید محمد حسن ابوترابی فرد در 
خطبه‌های نماز جمعه تهران خاطرنشان کرد: راهبرد امام شهید 
خلق قدرت برای ملت ایران و محور مقاومت بود تا در برابر آمرکیا 
ایســتادگی شود و اجازه داده نشــود زیاده‌خواهان جهان منافع 
ملت‌ها را مصادره کنند. این قدرت در ایران شکل گرفت و ثمره 
آن ایستادگی در برابر جبهه استکبار جهانی و تحقق پیروزی در 

سال‌های اخیر بوده است.
امــام جمعه موقت تهــران اظهار داشــت: دو قدرت اتمی 
جهــان با اراده‌ای قطعی و با هدف دســتیابی به ثروت و قدرت، 
تغییر در جغرافیای سیاســی منطقه و تبدیل تل‌آویو به هژمونی 
نظامی غرب آسیا، درصدد براندازی نظام سیاسی ایران برآمدند. 
کلیدواژه آنان »نظام سیاسی ایران اسلامی« بود؛ تصور مک‌یردند 
 اگر این مانع برداشته شود، همه درها به روی آنان گشوده خواهد

 شد.
وی افــزود: آنان اراده کرده بودند قــدرت دفاعی و نظامی 
ایــران را نابود کنند، جنگ مســلحانه بــه راه بیندازند، اقتصاد 
ایران را فروبپاشــند، نقشــه ایران را تغییر دهند، تمدن ایران را 
محو و کشــور را به عصر حجر برگردانند و هم‌پیمانان منطقه‌ای 
جمهوری اسلامی ایران را نابود کنند اما هیچ‌ کدام را نتوانستند. 

آنان م‌یخواستند، اما نتوانستند.
حجت‌الاسلام و المسلمین ابوترابی فرد خاطرنشان کرد: جنگ 
با دو قدرت اتمی بر عزت و اقتدار ملت ایران افزود و ایران را در 

جایگاهی برتر از گذشته نشاند.
امام جمعه موقت تهران گفت: اگر م‌یخواهیم بر شکوه و اقتدار 
ایران، محور مقاومت و امت اسلامی افزوده شود، ایران با قدرت از 
چالش‌ها، تنگناهای اقتصادی و تورم عبور کند و شاهد جایگاه برتر 
و فاخر و تثبیت‌شده ایران در ساختار قدرت جهانی باشیم، باید در 
این روزهای سرنوشت‌ساز با بهترین راهبری ممکن و بسیج همه 
ظرفیت‌ها در عال‌یترین سطح، از وحدت ملی و انسجام نخبگان 
سیاسی و همه ظرفیت‌ کشور برای تقویت مؤلفه‌های قدرت به‌ویژه 

در گفت‌وگوهای سخت پیش‌رو، استفاده کنیم.
وی تأیکد کرد: ملت و رهبر معظم انقلاب مطالبه قطعی دارند. 

باید بر منافع ملت ایران و اقتدار محور مقاومت پافشاری کرد.
حجت‌الاســام و المســلمین ابوتراب‌یفــرد یادآور شــد: 

رئیس‌جمهور آمریــکا در ۱۲ فروردین گفت 
که »مــا اکنون کاملا از خاورمیانه مســتقل 
هستیم، به نفت و هیچ چیز آنها نیاز نداریم.« 
ترامپ روز گذشــته در حاشیه نشست گروه 
هفت در فرانســه پس از امضای تفاهم گفت 
که »ذخایر ما حــدود چهار هفته دیگر تمام 
م‌یشود. در سراسر جهان ذخایری وجود دارد 
اما ذخایر ما واقعا تمام م‌یشود. زمانی م‌یرسد 
که نم‌یتوانیــم نفت را تهیه کنیم و آن زمان 
هرج و مرج واقعی را م‌یبینید.« این ســخنان 

به معنای استیصال است.
معاون اول قوه قضائیه: 

580 هزار میلیارد تومان از پرونده‌های 
مهم فساد به بیت‌المال بازگشت

حجت‌الاسلام حمزه خلیلی، معاون اول قوه 
قضائیه در سخنرانی پیش از خطبه‌های نماز 
جمعه تهران ضمن گرامیداشــت یاد شهدای 
جنگ اخیر، شهدای هفتم تیر و شهید آیت‌الله 
بهشتی، هفته قوه قضائیه را به قضات و کارکنان 

دستگاه قضائی تبریک گفت.
وی با اشاره به اجرای »سند تحول و تعالی 
قوه قضائیه« گفت: این سند قرار بود طی سه 
سال اجرا شود که تاکنون و در پایان سال دوم، 
حدود 60 درصد آن محقق شده و 40 درصد 

باقیمانده نیز در سال پایانی اجرا خواهد شد.
حجت‌الاســام خلیلی در تشریح برخی 

دســتاورد‌های اجرای این سند اظهار داشــت: امروز 96 درصد 
ابلاغ‌های قضائی به صورت الکترونیکی انجام م‌یشود، زمان صدور 
گواهی عدم سوءپیشــینه از 10 روز به 14 ساعت کاهش یافته 
و فرآیند شناسایی و توقیف اموال از حدود 400 روز به کمتر از 

14 دقیقه رسیده است.
معــاون اول قوه قضائیه گفت: تاکنون 11 هزار دادگاه علنی 
برخط در سراســر کشور برگزار شده و بیش از 10 میلیون رأی 
قضائی در ســامانه‌های مربوطه بارگذاری و در دســترس عموم 

قرار گرفته است.
وی همچنین از برگزاری بیش از 80 هزار مزایده الکترونیکی، 
ثبــت 33 میلیون لایحه، دادخواســت و شــکواییه به صورت 

الکترونیکی در سال 1403 و راه‌اندازی سامانه »دستیار هوشمند 
قاضی« به عنوان دیگر اقدامات تحولی قوه قضائیه یاد کرد.

حجت‌الاسلام خلیلی خاطرنشان کرد: زمان اجرای دستور‌های 
قضائی برای مسدودســازی حساب‌ها از یک ماه به یک ساعت و 
زمان پاســخگویی به اســتعلام‌ها از یک ماه به یک روز کاهش 
یافته که این اقدامات بخشی از دستاورد‌های اجرای سند تحول 

قضائی است.
وی با اشاره به تأیکدات رهبر معظم انقلاب بر مبارزه با فساد 
گفت: قوه قضائیه با تشــیکل شــعب ویژه و بهره‌گیری از قضات 
متخصص و انقلابی توانسته است به 27 هزار پرونده مهم و کلان 

اقتصادی رسیدگی کند.

به گزارش تسنیم، معاون اول قوه قضائیه 
بیان داشت: در نتیجه این اقدامات، نزدیک به 
103 همت از مطالبات معوق بانک‌ها که عمدتاً 
در اختیار افراد خاص قرار داشت، وصول و به 

بیت‌المال بازگردانده شد.
حجت‌الاسلام خلیلی با بیان اینکه صرف 
مجازات مفسدان کافی نیست، گفت: روکیرد 
دســتگاه قضائی علاوه‌ بر برخــورد یکفری، 
بازگرداندن اموال تضییع‌شده مردم و بیت‌المال 
بوده است. بر همین اساس در پرونده‌های مهم 
اقتصادی، بیش از 580 هزار میلیارد تومان به 

بیت‌المال بازگردانده شده است.
وی با تأیکد بر ضرورت اصلاح ساختار‌های 
فسادزا خاطرنشان کرد: یکی از اقدامات مهم 
در این دوره، شناســایی و اصلاح بستر‌های 
ایجاد فساد بوده است. در همین راستا سازمان 
بازرسی کل کشــور 234 گلوگاه فساد را در 
دســتگاه‌های مختلف شناسایی و نظارت بر 

اصلاح آنها را در دستور کار قرار داده است.
معاون اول قوه قضائیه همچنین از تدوین 
و انتشار گزارشــی از عملکرد قوه قضائیه در 
حوزه مبارزه با مفاســد اقتصادی خبر داد و 
گفت: مجموعه اقدامات انجام‌شــده در قالب 
کتابی با عنوان »تحول قضائی در راســتای 
مبارزه با مفاسد اقتصادی« منتشر شده و در 
اختیار افکار عمومی قرار خواهد گرفت تا مردم 

بتوانند درباره عملکرد دستگاه قضائی قضاوت کنند.
حجت‌الاســام خلیلی به اقدامات این قوه در جریان جنگ 
12روزه اخیــر اشــاره کرد و اظهار داشــت: کیــی از مهم‌ترین 
مأموریت‌های دستگاه قضائی در این مقطع، شناسایی و برخورد 

با عوامل مرتبط با دولت‌های متخاصم و رژیم صهیونیستی بود.
وی گفت: با همکاری دســتگاه‌های امنیتی و نظارتی، تعداد 
قابل توجهی از عناصر مرتبط با دشــمن شناسایی شدند و قوه 
قضائیه نیز با رسیدگی سریع و قاطع به پرونده‌های آنان، فرآیند 

برخورد قضائی را در کوتاه‌ترین زمان ممکن دنبال کرد.
معاون اول قوه قضائیه اظهار داشــت: برخی از این افراد به 
حبس‌هــای طویل‌المدت، برخی به مصادره اموال و برخی دیگر 
به اعدام محکوم شده‌اند و بخشی از این اقدامات از طریق رسانه 

ملی نیز اطلاع‌رسانی شده است.
حجت‌الاســام خلیلی با تأیکد بر تداوم این روند گفت: قوه 
قضائیه در برخورد با این افراد هیچ‌گونه کوتاهی نداشته و نخواهد 

داشت و این مسیر با قدرت ادامه خواهد یافت.
معاون اول قوه قضائیه همچنین به اقدامات این دستگاه در 
حوزه مقابله با اخلالگران اقتصادی و صنفی اشــاره کرد و اظهار 
داشت: در کنار برخورد با عوامل امنیتی، با کسانی که در شرایط 
خاص با احتکار، گران‌فروشــی و اخلال در نظام اقتصادی کشور 
موجب آسیب به معیشت مردم شدند نیز برخورد جدی صورت 

گرفته است. 
وی گفت: در همین راســتا با هماهنگی وزارت دادگستری 
بیش از 660 مورد بازرسی انجام شده و حدود 1450 واحد صنفی 

متخلف به مجازات قانونی محکوم شده‌اند.
حجت‌الاسلام خلیلی اظهار داشت: علاوه ‌بر این، پرونده‌های 
کلان اخلال اقتصادی در شعب تخصصی در حال رسیدگی است 
و مجموعه این اقدامات نشــان‌دهنده عزم جدی قوه قضائیه در 

برخورد با فساد و تخلف در همه سطوح است.
وی با اشاره به روند تحول در قوه قضائیه گفت: در این دوره 
شــاهد تصویب و اجرای انبوهی از قوانین و اصلاحات ساختاری 

بوده‌ایم که اجرای آنها گامی مهم در مسیر تحقق عدالت است.

معاون اول قوه قضائیه اظهار داشــت: یکی از این اقدامات، 
راه‌اندازی دادگاه‌های صلح است که با وجود کمبود امکانات، در 
رسیدگی به حدود 28 عنوان از دعاوی و اختلافات نقش‌آفرینی 

مک‌یند.
وی همچنین با اشاره به احیای دادگاه‌های خانواده گفت: این 
دادگاه‌ها که سال‌ها اجرای کامل نداشتند، در دوره جدید مدیریت 
قوه قضائیه مجدداً فعال شــده‌اند و نقش مهمی در رســیدگی 

تخصصی به پرونده‌های خانوادگی ایفا مک‌ینند.
حجت‌الاســام خلیلی تأیکد کرد: اجــرای این اصلاحات 
ساختاری در کنار سایر اقدامات، مسیر تحول در دستگاه قضائی 
را شتاب بخشیده و دسترسی مردم به عدالت را تسهیل کرده است.

قرائت اولین دست‌نوشته شهید چمران 
به شیعیان لبنان در نماز جمعه

مهدی چمران، رئیس شــورای اســامی شهر تهران نیز در 
ســخنرانی پیش از خطبه‌ها‌ی نماز جمعه تهران با گرامیداشت 
یاد شــهدای اخیر کشور، بیان داشت: به ارواح طیبه فرماندهان، 
دانشــمندان، مردم و دانش‌آموزانی که در این حادثه ب‌یسابقه و 

جنایت بزرگ تاریخی به شهادت رسیدند، درود م‌یفرستیم.
چمران با اشــاره به پیشینه حضور شیعیان در لبنان گفت: 
بنابر روایت‌های تاریخی، تشیع به دست ابوذر غفاری به لبنان راه 
یافت و امروز نیز در جنوب لبنان، در شهر میسه‌الجبل، مسجدی 
قدیمی وجود دارد که گفته م‌یشــود توســط ابوذر بنا شــده و 

همچنان حفظ شده است.
به گزارش فارس، رئیس شــورای شــهر تهران بیان داشت: 
شیعیان لبنان از آن زمان تاکنون برای حفظ هویت و حیات خود 
مبارزه کرده‌اند و در دوره‌های مختلف، از جمله دوران حاکمیت 
عثمان‌یها و فرانســو‌یها، مقاومت کرده‌اند. امروز نیز با شجاعت 
در برابر رژیم صهیونیســتی ایستاده‌اند و ملت ایران باید از آنان 

حمایت کند و این حمایت ادامه خواهد داشت.
وی با اشــاره به تداوم حملات اســرائیل بــه جنوب لبنان 
اظهار داشت: امیدواریم هرچه زودتر بمباران‌ها و تجاوزات رژیم 
صهیونیستی پایان یابد، هرچند متأسفانه این حملات همچنان 

ادامه دارد.
چمران سپس به زندگی شهید مصطفی چمران پرداخت و 
گفت: شــهید چمران در سال ۱۳۴۸، پس از ۱۶ سال حضور در 
آمریــکا و اخذ دکترای فیزیک الکترونیک از یکی از معتبرترین 
دانشگاه‌های این کشور، در پی شکست اعراب از اسرائیل نتوانست 

در آمرکیا بماند و راهی جنوب لبنان شد.
 وی با اشاره به فرا رسیدن ایام محرم و ۳۱ خرداد با سالگرد 
شهادت شــهید مصطفی چمران در سال ۱۳۶۰ بیان داشت: به 
همین مناسبت بخشی از نخستین دست‌نوشته شهید چمران در 
زمان حضورش در لبنان و آغاز فعالیت‌های مقاومت اســامی را 

یادآوری مک‌ینم.
رئیس شورای اسلامی شهر تهران بخشی از پیام شهید چمران 
به شیعیان لبنان را قرائت کرد که در آن آمده است: »ای شیعیان 
حسین، من برای شما بشارتی عظیم به ارمغان آورده‌ام؛ بشارتی 
که راه ما را به سوی آسمان‌ها م‌یگشاید و طاغوت‌ها را سرنگون 

مک‌یند. این بشارت، شهادت است«. 
در بخش دیگری از این پیام آمده اســت: »دوستانم، پرچم 
شهادت را به دوش مک‌یشم و هر کس به راه حسین)ع( معتقد 
اســت، م‌یتواند مرا دنبال کند. آمده‌ام به اســرائیل بفهمانم که 
برای همیشــه در تاریخ روسیاهش خواهیم کرد. من در کوه‌ها، 
دشت‌ها و هر جا که امکان داشته باشد با اسرائیل خواهم جنگید 

تا شهید شوم«.
چمران گفت: شــیعیان لبنان راه امام حســین)ع( را دنبال 
کرده‌اند و امروز در برابر اســرائیل ایســتاده‌اند. همه مســئولان 
و رزمنــدگان در کنار لبنان هســتند و امیدواریم به‌زودی طعم 

پیروزی را بچشند.


